山 西 省 教 育 厅 文 件

晋教科〔2021〕4号

山西省教育厅关于公布“1331 工程”提质增效

建设计划立项项目的通知

各有关高等学校：

按照《山西省人民政府关于推动高等教育“1331工程”提质增

效的实施意见》（晋政发〔2021〕3号）、《山西省教育厅“1331工

程”提质增效建设规划（2021‛2023年）》（晋教科〔2021〕1号）、

《山西省教育厅 山西省财政厅“1331工程”提质增效建设计划实

施办法》（晋教科〔2021〕2号）等文件要求，我们组织完成了“1331

工程”提质增效建设计划的学校申报、形式审查、评审认定、社

会公示等工作，并组织专家对各高校《“1331工程”提质增效建设

计划实施方案》进行了论证。现将 36所高校 266个“1331工程”

提质增效建设计划立项项目予以公布。

各高校要坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指

导，深入学习贯彻习近平总书记关于高等教育和科技创新的重要

第 66 页  共 156 页

论述，学习贯彻省第十二次党代表大会精神，全面落实省委省政

府决策部署，强化组织领导，统筹资源配置，细化工作举措，强

化目标管理，以项目建设为抓手，努力推动“1331工程”提质增效，

为我省全方位推动高质量发展提供强大支撑。

附件：“1331工程”提质增效建设计划项目立项名单

山西省教育厅

2021年 11月 1日

（此件依申请公开）

第 67 页  共 156 页

附件

“1331 工程”提质增效建设计划项目立项名单
序

号
计划类别 项目类别 数量 项目名称

1

立德树人提

质增效建设

计划

1-1.重点马

克思主义学

院建设项目

5

1.山西大学重点马克思主义学院建设项目；

2.太原理工大学重点马克思主义学院建设项目；

3.山西师范大学重点马克思主义学院建设项目；

4.山西财经大学重点马克思主义学院建设项目；

5.太原科技大学重点马克思主义学院建设项目；

1-2.国家级

一流专业建

设项目

67

1.山西大学：哲学、经济学、国际政治、体育教育、考古学、化学、生物科学、光电

信息科学与工程、环境工程、信息管理与信息系统、旅游管理、戏剧影视文学、环境

设计国家级一流专业建设项目；

2.太原理工大学：英语、应用物理学、应用化学、工程力学、机械设计制造及其自动

化、材料科学与工程、通信工程、自动化、测绘工程、资源勘查工程、矿物加工工程、

建筑学、物流管理国家级一流专业建设项目；

3.中北大学：材料成型及控制工程、微电子科学与工程、自动化、特种能源技术与工

程、安全工程国家级一流专业建设项目；

4.山西农业大学：生物科学、农业机械化及其自动化、食品科学与工程、园艺、植物

保护、农业资源与环境、动物科学、林学、草业科学、土地资源管理国家级一流专业

建设项目；

5.山西医科大学：麻醉学、口腔医学、医学检验技术国家级一流专业建设项目；

6.山西师范大学：学前教育、体育教育、数学与应用数学、地理科学、音乐学国家级

一流专业建设项目；

7.山西财经大学：金融工程、国际经济与贸易、法学、计算机科学与技术、管理科学、

工商管理、市场营销、审计学国家级一流专业建设项目；

8.太原科技大学：材料成型及控制工程、计算机科学与技术国家级一流专业建设项目；

9.山西大同大学：汉语言文学、化学国家级一流专业建设项目；

10.运城学院：电子科学与技术国家级一流专业建设项目；

11.山西中医药大学：中医学、中药学国家级一流专业建设项目；

12.山西传媒学院：广播电视学、播音与主持艺术、动画国家级一流专业建设项目；

2

重点学科提

质增效建设

计划

2-1.一流学

科建设项目
14

1.山西大学：物理学、哲学、计算机科学与技术一流学科建设项目；

2.太原理工大学：化工工程与技术、矿业工程、机械工程一流学科建设项目；

3.中北大学：仪器科学与技术、兵器科学与技术、信息与通信工程一流学科建设项目；

4.山西农业大学：作物学一流学科建设项目；

5.山西医科大学：特种医学一流学科建设项目；

6.山西师范大学：戏剧与影视一流学科建设项目；

7.山西财经大学：工商管理一流学科建设项目；

8.太原科技大学：机械工程一流学科建设项目；

第 68 页  共 156 页

5-2-2.省级

协同创新中

心建设项目

8

B 类：

1.长治医学院：衰老机制研究与转化协同创新中心建设项目；

2.运城学院：产业信息化改造提升协同创新中心建设项目；

3.太原工业学院：CO2 转化利用协同创新中心建设项目；

4.长治学院：靶向药物制备协同创新中心建设项目；

5.晋中学院：轻质材料改性应用协同创新中心建设项目；

6.吕梁学院：特色农产品深加工协同创新中心建设项目；

7.忻州师范学院：五台山文化生态协同创新中心建设项目；

8.山西传媒学院：全媒体文化传播协同创新中心建设项目；

6

工程（技术）

研究中心提

质增效建设

计划

6-1.工程（技

术）研究中心

建设项目

7

1.山西大学：精细化学品、CO2 减排与资源化利用工程（技术）研究中心建

设项目；

2.太原理工大学：煤转化技术、先进金属复合材料成形技术与装备工程（技

术）研究中心建设项目；

3.中北大学：微纳惯性传感与集成测量、镁基材料深加工工程（技术）研究

中心建设项目；

4.太原科技大学：重型机械工程（技术）研究中心建设项目；

7

产业技术创

新研究院

（战略联

盟）提质增

效建设计划

7-1-1.产业

技术创新研

究院（产业学

院）建设项目

20

1.山西大学：大数据、光电、节能环保、生物基新材料产业技术创新研究院（产业学

院）建设项目；

2.太原理工大学：先进制造与智能装备、新能源开发与利用、煤层气开发应用、矿物

智能低碳分选产业技术创新研究院（产业学院）建设项目；

3.中北大学：半导体、信创、生物工程、轨道交通与智能装备产业技术创新研究院（产

业学院）建设项目；

4.山西农业大学：兽药产业技术创新研究院（产业学院）建设项目；

5.山西医科大学：现代生物医药产业学院（产业技术创新研究院）建设项目；

6.山西师范大学：稀土永磁材料产业技术创新研究院（产业学院）建设项目；

7.山西财经大学：平台经济产业学院(产业技术创新研究院)建设项目；

8.太原科技大学：先进特种金属材料产业技术创新研究院（产业学院）建设项目；

9.太原师范学院：智能教育产业学院（产业技术创新研究院）建设项目；

10.山西中医药大学：山西现代中药产业技术创新研究院（产业学院）建设项目；

11.山西大同大学：智能采矿装备产业技术创新研究院（产业学院）建设项目；

第 69 页  共 156 页

LeeYong
高亮

LeeYong
高亮

	山西省高等教育“
	项目
	山西省教育厅关于公布“1331工程”提质增效建设计划立项项目的通知[2021]4号